
128  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Mojuí Dos Campos – CNPJ 17.349.848/0001-23
Objeto: Apoio técnico na elaboração do Plano Diretor Municipal Participati-
vo, no município de Mojuí dos Campos, neste Estado.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 28/06/2022
Responsável pela Entidade:
Marco Antônio Machado Lima
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820548

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 74/2021 – TP 01/2021 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MARACANÃ, NO MUNICIPIO DE MARACANÃ, NESTE ESTADO
Justificativa: Incluir a Dotação Orçamentaria 07.101.15.451.1508-7656 
Natureza da despesa: 449051 Fonte: 0101 / 0301 - à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/06/2022
Contratada: EMPRESA ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820731

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9ºTERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 55/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém– CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Drenagem, Pavimentação Asfáltica e Sinalização em 
Vias nos Bairros do Barreiro, Castanheira, Coqueiro, Parque Guajará, Par-
que Verde, Pratinha e Tapanã, o Município e Belém, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/06/2022 a 23/12/2022
Data da Assinatura: 23/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0713/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/728576, de 09/06/2022– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 27/06 a 02/07/2022, o deslocamento 
dos servidores OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula nº 
5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, e FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados 
a viajarem para os Municípios de Nova Esperança do Piriá, Garrafão do 
Norte, Ourém, Paragominas, Ulianópolis, Dom Eliseu, Rondon do Pará/
PA, anteriormente concedida no período de 20 a 25/06/2022, através da 
PORTARIA nº 0636/2022, de 10/06/2022, publicada no DOE nº 34.014, de 
21/06/2022, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820191
PORTARIA Nº. 0718/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/755627, de 15/06/2022– 
DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para a data 15/07/2022, o deslocamento dos servido-
res JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 5965139/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, e JONATAS SOA-
RES PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista, autori-
zados a viajarem ao Município de Marapanim/PA, anteriormente
concedida para o dia 24/06/2022, através da PORTARIA nº 0665/2022, de 
20/06/2022, publicada no DOE nº 35.020, de 24/06/2022, em virtude de 
alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820192
PORTARIA Nº. 0720/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/798590 de 27/06/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José- Secre-
tário Adjunto de Obras Públicas, ao Município de São Miguel do Guamá/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820193
PORTARIA Nº. 0716/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/789146, de 23/06/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação e Drenagem de 
5.909,95m de ruas, no Município de Paragominas/PA- Convênio nº 89/2018 
e na Pavimentação asfáltica no Residencial Cunha, no Município de Ipixuna 
do Pará/PA- Convênio nº 39/2018.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Paragominas/Ipixuna do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820606
PORTARIA Nº. 0715/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/789024, de 23/06/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Terminal de Integração 
Rodoviário, no Município de Igarapé-Miri/PA- Convênio nº 15/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 820602


